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Dowodztwo 3,Armji

Oddział II,

Sekcja Ofenzywy

1.47.8488/11-0?.

Meldunek specjalny.

Ruch antypolski na Litwie prybiera coraz szersze

rozmiary, Szczególnie zajęcfć Wilna przez oddziały gen,. Zeli-

gowskiego wpłynęły na rozjątrzenie się ludności litewskiej,

Jedynym dążeniem obsenie,vak rządu tak i wojska

litewskiego,tak poniekąd i ludności cywilnej, jest odzyskanie

Wilna,Rząd i wojsko naprężgją wszystkie możliwe siły Litwy,aże-

by stworzyć jaknajliczniejsm armję 1. јак największą siłę militar-

na.

W związku z tem zaczęła się ukżilna agitacja pomię-

dzy cywilną ludnością,%elem zorganizowania oddziałów partyzan=

ckich,które to stcnowią jakby rezerwę armji,patroluje* i obsa-

dzając poniekąd cały front litewska—polski.

Rôwnoezeènie z powiększeniem tych odjziałów, zauwa-

żono,że Macz.Dow.litewski e,wÿkor.ystujae czasowo zawieszenie

frontu na froncie rozeJmowym snlęgnęło orawxe całą swoją regular-

na armgępod na11631rozngmoweg jedynie dwa

pu?kl8 і 2które teraz SWLPZO zostały uzupełnione po rozbiciu

1~H przez własne wojska,1 już temsamem nie przedstawiają dobre-

go materjały bojowego.Wspólnie z nimi działają па tym froncie

partyzanci.Każda wieś w pobliżu frontu ma zagogîrirùifirojbnej

cywilnej ludności,nietylko mieszkańców danej okoliey;ale nawet

eszkańców z okolic dalszych.Ostatnio liczebność ich wzrosła

wrejonie tylko Wisztynea i wsi Grnżys7x1 do 1000 ludzi.0rgani-

zatorami są Ófźgąaanłe tak zw. » lntnlipennîn lltewvy,L są

n;;î—Qwţirru,1vm ksi°2a,aza nimi Ju? przeróżni nauczy

ciele ludowi,pisarze gminni i t.p.

Luinosfi lltPWSka wstçpuîû do тупи ofl‘71 łów dobro-
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woknie i z ochotą,mając ku temu b,wiele przyczyn,a mianowicie:

każdy pozosìaje swobodnie w domu. Następnie me już jakby

rzez samo tylko wstąpienie usankcjonowane prawo do 'ezynienia

wszelkich nedużyć i wszelkiego bezprawia nad bezbronną ludnością

polską,a ponieważ nienawiść ich do polaków ciągle sztucznie

nie cana przez agitatorów i ich dowódców,wzmega się,więc 20 za

tem idzie sama służba z możnością zemsty na znienawidzonym przez

siebie narodem dodsje im ochoty. Ubrani są po cywilnemu na czap-

kach tylko noszą wąskie żołte opaski. Zadaniem partyzantów jest

narazie ścisłe obsadzanie lffiji frontu w tych miejscowościach,

z których siłą faktów ostatnich wypadkôw,rzad litewski ?ągszo—

ny był wycofać ;woje wojska,;Żeby rzucić je pod Wilno.Dl;tego

broni mają dostateczną ilość i tworzą całą drugą armję litewską.

Do tygh oddziałów przyd ielone są nawet armaty,

Drualm celem stworzenia takiej armji jest to, że gay-

by w razie wypadku akcji własnej na Litwie wojska nasze posunęły

się poza linję frontu,cała -ta armja pod postacią wieśniaków i

mieszkańców miasteczek zostałaby na naszych tyłach,sżeby potem

w ścisłym porozumieniu się z armją operacyjną uderzyć razem z

nią i stworzyć,wecług słów rządu litewskiego,zupełną klęskę

naszej armji, + +

Trzecim celem jest rozciągnięcie bardzo ścisłego nad-

| zoru nad ludnością polską i śledzenie najmniejszych jej prze-

jàwòw sympatji do Polski. Tytaj *idzimy,3e nawet ludność wyilna

 

jest w ścisłym kontakcie z razem z policjąJ 3 »I ; £ J&

służbą defenzywną. *

To ostatnie jest obecnie najściślej przeprowadzane,

Każdy polski dom nidna literalnie spokojnem chwili,żeby nteu -a - »

БуХо obawy,4e wpadnie uzbrojona banda i zacznie szukać w domu

bądź to zbiegłych 2 niewoli neszy ch żołniery,bądź pod pretekstem

"że ukrywa się tutaj szpieg polski, Przy takich rewizjach dzie-

 

ja się wprost niesłychane rzeczy., Właścicieli domów najczęściej
в

iwy sposób,hłodych aresztują i wywożą

 

biją i szykanują w niemod у J4

wgłąb kraju,gdzie natychmiast albo internują pod oskarżeniem,że
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najmniejszego poszlaku,przemocą wcielają do kadr,

Według zeznań niektórych żołnierzy litewskich, jakoby

wojsko nie dają partyzantom nic prócz broni,żywność zdobywają

oni sami dla siebie i tek znówóż cały ciężar spada na polaków,

gdyż przeważnie tylko z polskich domów zabierga żywność i pic-
ses A

Wypadki takich zbrojnych papadów są coraz częstsze....

Dnia 10.X.é0.partyzanet w Wisztyficu urządzili formal-

ny pogrom ne tamtejszych polsków,pobili dużo ludności polskiej,

a między innemi gospodarza CZertchowicza,CZerniaka,Alechnowicza,

temu ostatniemu zniszczyli i rozbili zupełnie dom mieszkalny,

chcieli nawet go zabié,ale zbiegł. Napadli na gospodynie Wero=

nike Kalinowską,w mieszkaniu której drzwi,zbili ją naj-

okropniej i zaaresztoweli jej osiemnastoletniego syna,którego

"ewiadońo dokąd uprowadzili,0 tej ostatniej grozili,że w praysz-

łym tygodniu mię]   i w podobny sposób napaść na Wizajnte, W Lubo-

wie a gospodyni JCzefy Ksiatko zabrali 150 marek niemiec"ich,

 

wszystka bieliznę,a syns jej Józefa pobili # wywieźli do Kówna,

ја samą rówZnież dotkliwie bito i obrażano jek i drugiego syna

Jana, W tej samej wsi napadli na Piotra Polakowskiego,zbili go i

wsadzili do więzienia i po zapłacenie przez niego 80 marek zwol-

 

nili. Żona jego,która poszła za nim i prosiła, &eby puszczono jej

 męża,zostsła rówńież pobita,»

 

Oprócz tych zrabowano i pobito nest,gospodarzy:

Jerzągo Adruszkiewicza,robotnika Franciszka Bogackiego,Marjanne

Sokołowską,Stanisława ZGwadzkiego,Piotra Żukowskiego$Stanisława

Burkiewicza/ ze wsi Klinowe/ i wielu innych,

Wobec taki ch stosunków z litwinami polscy tamtejsi

nie mogą już wprost egzystowad i domagają się przy przechodze»

niu z pasa neutralnego na na stronę,Żeby im wydano bron,

 

Głowną tendencja całego r jest brutaal-

 

  
ne zmuszanie ludności polskiej,do wyniesienia z Litwy, Ponie-

и
waż litwini chcą zagrabić tę część Suwalskie   

#
zewata ludność polska,i że wobec wyraźnej uchwały taktatu& > z 'J

 

Wersalki#ego o samostanowieniu nflrodôw,wîfiza,ùe cały ten pas zie-
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mi musi wymknąć z ich
  sposób zmusić miesz-

kańców. polaków do wyniesienia sie,co tem sam

 

im prawo do zagarnięcia tych obszarow, jako bezpogrednio czysto

listewskich,
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